
 

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                             
      COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  332   DEL 31.12.2020 
 
 

OGGETTO:  Liquidazione rimborso spese viaggi geom. Fragale Francesco 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 188  
 
 
 
 
 
 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
         F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Premesso che: 
 

L’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio risulta, con decorrenza dall’1 Settembre 
2013, data di pensionamento del Responsabile, sprovvista di personale a tempo indeterminato, con idoneo 
profilo professionale, cui affidare la responsabilità dell’Area medesima, né esistono all’interno dell’Ente figure 
in possesso di adeguata professionalità che possano, anche momentaneamente, assicurare i servizi e le 
attività dell’Area; 

Si è sopperito alla carenza di personale con incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
TUEL; 

Al fine di garantire il corretto funzionamento di tutti i servizi che fanno capo al settore e nelle more di 
espletare le procedure concorsuali per l’assunzione di un Istruttore Tecnico Geometra, posto in atto vacante 
in pianta organica, la G.M. con deliberazione di G.M. N.75 del 25.09.2019, acquisita l’autorizzazione del 
Comune di Sciara e la disponibilità del dipendente di quel Comune Geom. Fragale Francesco,  si è avvalsa, 
ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004, dell’attività lavorativa del dipendente predetto geom. 
Fragale, per un impegno lavorativo di 12 ore settimanali e per il periodo dall’8 Ottobre al 31.12.2019; 

Dato atto che con la citata deliberazione è stato, fra l’altro, stabilito, che  “ al dipendente, tenuto 
conto che non esiste un servizio pubblico di linea per la tratta Sciara- Scillato, viene riconosciuto il rimborso 
delle spese di viaggio sostenute per gli accessi presso l’Ente utilizzatore calcolate, con riferimento all’utilizzo 
del mezzo proprio, nella misura di 1/5 del costo della benzina e alla distanza del Comune di appartenenza, 
previa presentazione di richiesta attestante la data degli accessi. Il numero di accessi  viene concordato 
nella misura massima di N. 2  a settimana”. 

Con deliberazione di G.M. n. 102 del 30.12.2019, il predetto incarico è stato prorogato sino al 31 
marzo 2020, alle stesse condizioni del precedente; 

Dato atto che, anche, nel provvedimento di proroga, è stato ribadito il riconoscimento al rimborso 
delle spese di viaggio sostenute dal dipendente nella misura massima di n. 2 a settimana; 

Vista la nota, assunta agli atti del Comune al prot. 279 del 22.01.2020 con la quale il citato 
dipendente ha chiesto il rimborso delle spese sostenute per il periodo dall’8 Ottobre al 31 Dicembre 2019  
per n. 24 accessi, per 1/5 del costo della benzina ( prezzo medio Ottobre – Dicembre € 1,578) e per una 
distanza dal Comune di Sciara di Km 32,3; 

Vista, altresì, la nota, assunta agli atti del Comune al prot. 2561 del 21.05.2020 con la quale il citato 
dipendente ha chiesto il rimborso delle spese di viaggio sostenute dal 7 gennaio al 31 marzo 2020, per n. 25 
accessi ; 

Vista la deliberazione n. 59/2019 della sezione regionale di controllo per la Basilicata, pubblicata il 
27 Novembre  2019, con la quale i magistrati contabili, in ordine al rimborso chilometrico dipendente ex art. 1 
comma 557 legge 311/2004, hanno precisato che “ al fine di assicurare la compatibilità del sistema con i 
principi di risparmio di spesa fissati dal D.L. 78/2010, è necessaria la previa verifica dell’assenza dei mezzi di 
trasporto fra gli enti interessati nonché prevedere misure volte a circoscrivere gli spostamenti del personale 
tra il comune di provenienza e il comune ricevente attraverso una rigorosa pianificazione delle attività e una 
programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli oneri per il rimborso “ 

Ribadito che nelle citate deliberazioni di G.M. N. 75 e 102/2019, viene riconosciuto al dipendente il 
diritto al rimborso delle spese tenuto conto che non esiste un servizio pubblico di linea per la tratta Scillato-
Sciara, nella misura massima di 2 a settimana; 

Esaminati i fogli di presenza,  le relative timbrature e le autocertificazioni prodotte dal dipendente, e 
preso atto che gli accessi sono in numero di 24, per il periodo Ottobre Dicembre 2019 e n. 25 per il periodo 
gennaio marzo 2020 nel rispetto di quanto concordato e cioè di 2 accessi a settimana; 

 Che si appalesa la necessità di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto per un ammontare 
complessivo di € 989,80  di cui € 484,80  per n. 24 accessi per il periodo dall’8 ottobre al 31.12.2019  ed € 
505,00 per n. 25 accessi per il periodo dal 7 gennaio al 31 marzo 2020 ;   
( costo della benzina € 1.578 -  1/5  = 0,31 x  Km 32  Sciara- Scillato  = 10,10 ( A.R. = 20,20 ) 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e n.4\2019 di conferma;  
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 e s.m.i., nonchè la L.R. n.23 e s.m.i.  che disciplinano gli adempimenti dei 

responsabili di servizio; 
 

    



 

 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  

corrispondere al Geom. Fragale Francesco dipendente del Comune di Sciara, utilizzato presso questo 
Comune ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004,( scavalco di eccedenza) per un impegno 
lavorativo di 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio dell’Ente di appartenenza, la complessiva 
somma di € 989,80, a titolo di rimborso per le spese di viaggio sostenute, dal Comune di  appartenenza a 
questo Comune, per il periodo dall’8 ottobre  al 31 dicembre 2019 e dal 7 gennaio al 31 marzo 2020 ;   

Dare atto che con le deliberazioni n.ri 75 e 102/2019 la G.M. ha, fra l’altro, stabilito, che al 
dipendente, tenuto conto che non esiste un servizio pubblico di linea per la tratta Sciara- Scillato, è stato 
riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio sostenute per gli accessi presso l’Ente utilizzatore, calcolate, 
con riferimento all’utilizzo del mezzo proprio, nella misura di 1/5 del costo della benzina e alla distanza del 
Comune di appartenenza, previa presentazione di richiesta attestante la data degli accessi. Il numero di 
accessi  viene concordato nella misura massima di N. 2  a settimana “; 

La superiore somma di € 989,80 trova imputazione al cap.390 intervento “ indennità di missione e 
rimborso spese viaggi “ del bilancio pluriennale 2020/2022 – anno 2020-; 

Dare atto che il bilancio pluriennale 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 29.12.2020 e il P.E.G. è stato approvato con deliberazione di G.M. n. 85 del 29.12.2020; 

Dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.to     Rag. Di Stefano Santo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
       L’ADDETTO                           IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
 


